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I CURSO DE EPILEPSIAS AUTOINMUNES

Estimados colegas,

Es un placer para nuestro comité darle la bienvenida e invitarle a formar parte de este curso.

El I Curso de Epilepsias Autoinmunes, avalado por EPICARE y por la SEEP, tiene como objetivo facilitar una actuali-
zación en el campo de la Epilepsia y de las crisis sintomáticas agudas (CSA) de etiología inmunomediada. Además, 
este curso busca ser un espacio de discusión de casos complejos y de intercambio de información clínica, pruebas 
diagnósticas y tratamientos de pacientes con epilepsia y CSA inmunomediadas de diversas etiologías.

En esta primera edición, que se llevará a cabo durante dos días en Barcelona, en el Hospital Sant Joan de Déu, 
reuniremos a expertos nacionales e internacionales para debatir casos complejos y fomentar redes de colaboración 
entre diferentes centros.

Este curso está dirigido a neuropediatras, neurólogos, neurocirujanos, neuroradiólogos, especialistas en medicina 
nuclear e inmunólogos con especial interés en epilepsia.

Esperamos contar con su participación y compartir juntos esta valiosa experiencia.

Atentamente,

Mercè Falip Centellas
Coordinadora de la Unidad de Epilepsia del Hospital de Bellvitge
En representación del Comité Organizador del I Curso de Epilepsias Autoinmunes
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COMITÉ CIENTÍFICO

- Mercè Falip                         
- Alexis Arzimanoglou 
- M. Ángeles Pérez Jiménez 
- Mar Carreño 
- Pedro Serrano

PONENTES / MODERADORES 

- Alexis Arzimanoglou. Hospital Sant Joan de Déu. Barcelona 

- Alia Ramírez. Hospital Sant Joan de Déu. Barcelona 

- Carme Fons. Hospital Sant Joan de Déu. Barcelona

- Carmen Barba. Anna Meyer Paediatric Hospital. Florence

- Estevo Santamarina. Hospital de la Vall d´Hebron. Barcelona 

- Eva Gutierrez Delicado. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid 

- Guillermo Estivill Torrús. Hospital Regional Universitario de Málaga. IBIMA. Málaga 

- Inés Barceló Artyiguez. Hospital Son Espases. Palma de Mallorca

- Iratxe Maestro. Centro de Neurología Avanzada. Sevilla

- Jordi Munchart. Hospital Sant Joan de Déu. Barcelona

- Josep Dalmau. Hospital Clínic i Provincial. IDIBAPS. Barcelona 

- Juan Alvárez-Linera. Hospital Ruber Internacional. Madrid 

- Jukka Peltola. Tampere University Hospital. Tampere

- Manuel Ramírez Orellana. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid

- Mar Carreño. Hospital Clínic i Provincial. IDIBAPS. Barcelona

- Maria Ángeles Pérez Jiménez. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid

- María Ballará. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid

- Maria Hernandez García. Hospital Universitario de Canarias. Tenerife

- Marta Olivera Gonzalez. Hospital Clinic. Barcelona 

- Mercè Falip. Hospital Universitario de Bellvitge. Hospitalet de Llobregat 

- Pablo Cabezudo. Hospital Regional Universitario de Málaga. IBIMA. Málaga 

- Pedro Serrano. Hospital Universitario de Málaga. IBIMA. Málaga

- Raquel Ruiz García. Hospital Clinic. Barcelona

- Stefano Meletti. University of Modena and Reggio Emilia. Módena

- Thais Armangué. Hospital Sant Joan de Déu. Barcelona 

- Tiziana Granata. Fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta. Milán
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horario JUEVES 26 DE JUNIO                                                                                          

16.30 - 17.00 h ENTREGA DE ACREDITACIONES Y DOCUMENTACIÓN

17.00 - 19.00 h MESA 1. Epilepsia/CSA en pacientes con encefalitis autoinmunes por anticuerpos contra neurópilo
Moderadoras:  Carmen Fons Estupiña. Hospital Sant Joan de Déu. Barcelona
Mercè Falip. Hospital Universitario de Bellvitge. Hospitalet de Llobregat 

17.00 - 17.30 h Características clínicas y paraclínicas de las crisis y la epilepsia asociada a encefalitis autoinmunes                                                           
Mercè Falip. Hospital Universitario de Bellvitge. Hospitalet de Llobregat
Carme Fons. Hospital Sant Joan de Déu. Barcelona

17.30 - 18.20 h Encefalitis por anticuerpos NMDAR                                                          
Josep Dalmau. Hospital Clínic i Provincial. IDIBAPS. Barcelona 

18.20 - 19.00 h Otras encefalitis autoinmunes. Pronóstico a largo plazo                                                        
Thais Armangué. Hospital Sant Joan de Déu. Barcelona

horario VIERNES 27 DE JUNIO  

9.00 - 11.00 h MESA 2. Conceptos básicos de inmunidad                                                                   
Moderadores: Pedro Serrano. Hospital Universitario de Málaga. IBIMA. Málaga
Estevo Santamarina. Hospital de la Vall d´Hebron. Barcelona 

9.00 - 9.40 h Tipos de inmunidad	                                                           
Raquel Ruiz García. Hospital Clinic. Barcelona

9:40 - 10.20 h Interpretación de resultados. Diferentes técnicas                                                                                                 
Guillermo Estivill Torrús. Hospital Regional Universitario de Málaga. IBIMA. Málaga 

10.20 - 11.00 h Epileptogénesis e inflamación                                                        
Pedro Serrano. Hospital Universitario de Málaga. IBIMA. Málaga

11.00 - 11.30 h Pausa café

11.30 - 13.30 h MESA 3. Epilepsia/CSA asociada a alteraciones de la inmunidad innata: NORSE/FIRES session                                                                                         
Moderadora: Mercè Falip. Hospital Universitario de Bellvitge. Hospitalet de Llobregat 

11.30 - 12.10 h Epidemiología, criterios diagnósticos, clínica 		                                                            
Stefano Meletti. University of Modena and Reggio Emilia. Módena

12.10 - 12.50 h Neuroimagen: Actualización en FIRES/NORSE y encefalitis inmunomediadas                                                                                        
Jordi Munchart. Hospital Sant Joan de Déu. Barcelona  

12.50 - 13.30 h Tratamiento                                                      
Alia Ramirez. Hospital Sant Joan de Déu. Barcelona         

13.30 - 14.30 h Almuerzo
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14.30 - 17.50 h MESA 4. Epilepsia/CSA asociada a alteraciones de la inmunidad celular. Encefalitis de Rasmussen                                                                                           
Moderadores: Alexis Arzimanoglou. Hospital Sant Joan de Déu. Barcelona 
Maria Ángeles Pérez Jiménez. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid

14.30 - 15.10 h Características clínicas y criterios diagnósticos                                                                                  	
Tiziana Granata. Fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta. Milán

15.10 - 16.30 h Pruebas diagnósticas 
Juan Álvarez-Linera. Hospital Ruber Internacional. Madrid
Maria Ángeles Pérez Jiménez. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid

16.30 - 17.10 h Tratamiento médico y terapia celular                                                  
Manuel Ramírez Orellana. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid
María Ballará. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid   

17.10 - 17.50 h Tratamiento quirúrgico: quién, cuándo, cómo
Carmen Barba. Anna Meyer Paediatric Hospital. Florence

17.50 - 18.00 h  Pausa café

 

18.00 - 20.00 h MESA 5. Casos clínicos de alta complejidad NORSE /FIRES, Rasmussen                                                                                          
Moderadores: Pedro Serrano Castro. Hospital Universitario de Málaga. IBIMA. Málaga 
Juan Alvárez-Linera. Hospital Ruber Internacional. Madrid 

18.00 - 18.30 h Serie de Rasmussen del adulto del Clinic
Marta Olivera Gonzalez. Hospital Clinic. Barcelona 

18.30 - 19.00 h Caso clínico de NORSE del adulto
Estevo Santamarina. Hospital de la Vall d´Hebron. Barcelona 

19.00 - 19.30 h Caso clínico de Rasmussen
Pedro Serrano Castro. Hospital Universitario de Málaga. IBIMA. Málaga 

19.30 - 20.00 h Epilepsia y anticuerpos ANTI-MOG
Eva Gutierrez Delicado. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid 
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horario SÁBADO 28 DE JUNIO                                                                                          

9.00 - 11.00 h MESA 6. Epilepsia/CSA asociada a alteraciones de la inmunidad celular+ humoral.
Epilepsia asociada a anticuerpos ANTIGAD 
Moderadores: Pablo Cabezudo. Hospital Regional Universitario de Málaga. IBIMA. Málaga 
Mar Carreño. Hospital Clínic i Provincial. IDIBAPS. Barcelona

9.00 - 9.40 h Presencia en anticuerpos antineuronales en pacientes con epilepsia fármacoresistente                                                         
Pablo Cabezudo. Hospital Regional Universitario de Málaga. IBIMA. Málaga 

9:40 - 10:20 h Tratamiento médico de E-GAD
Yukka Peltola. Tampere University Hospital. Tampere

10.20 - 11.00 h Tratamiento quirúrgico en pacientes con epilepsia+GAD o onconeuronales                                                       
Mar Carreño. Hospital Clínic i Provincial. IDIBAPS. Barcelona

11:00 - 11:30 h  Pausa café

11.30 -13.30 h MESA 7. Casos clínicos de alta complejidad. Encefalitis autoinmunes, epilepsia + GAD/ S                                                                                        
Moderadoras: Mercè Falip. Hospital Universitario de Bellvitge. Hospitalet de Llobregat 
Tiziana Granata. Fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta. Milán 

11.30 - 12.00 h Demencia y deterioro cognitivo rapidamente progresivo en paciente con anticuerpos CASPR2
Iratxe Maestro. Centro de Neurología Avanzada. Sevilla 

12.00 - 12.30 h Epilepsia temporal plus bilateral
Maria Ángeles Pérez Jiménez. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid

12.30 - 13.00 h Epilepsia +GAD
Ines Barceló Artyiguez. Hospital Son Espases. Palma de Mallorca 

13.00 - 13.30 h Encefalitis por LGI1
Maria Hernandez García. Hospital Universitario de Canarias en Tenerife
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